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BO‘LAJAK O‘QITUVCHILARDA 
INKLYUZIV 
KOMPETENSIYALARNI 
RIVOJLANTIRISHNING 
PEDAGOGIK ASOSLARI
Omanqulova Shohida Nematillo qizi
Samarqand davlat pedagogika instituti “Musiqa ta’limi” kafedrasi 
dotsenti, Pedagogika fanlari bo‘yicha falsafa doktori

Annotatsiya: Ushbu maqolada bo‘lajak o‘qituvchilarda inklyuziv kompetensiyalarni rivojlantirishning pedagogik asoslari 
tahlil qilinadi. Inklyuziv ta’lim sharoitida o‘qituvchilarning kasbiy tayyorgarligi, ularning alohida ta’lim ehtiyojlariga ega 
bo‘lgan o‘quvchilar bilan samarali ishlash ko‘nikmalarini shakllantirish masalalari yoritiladi. Shuningdek, pedagogik yon-
dashuvlar, metod va texnologiyalar orqali bo‘lajak o‘qituvchilarning inklyuziv kompetensiyalarini rivojlantirishning samarali 
usullari ko‘rib chiqiladi. Tadqiqot natijalari asosida oliy ta’lim muassasalarida inklyuziv ta’limni takomillashtirish bo‘yicha 
tavsiyalar beriladi.

Kalit so‘zlar: inklyuziv ta’lim, inklyuziv kompetensiya, bo‘lajak o‘qituvchi, pedagogik asoslar, kasbiy tayyorgarlik, maxsus 
ta’lim ehtiyojlari, ta’lim texnologiyalari, pedagogik yondashuvlar, differensial yondashuv, integratsiya.
Abstract: This article analyzes the pedagogical foundations for developing inclusive competencies among future 
teachers. It addresses the professional training of teachers in inclusive education settings, focusing on the formation of 
skills for effectively working with students with special educational needs. The study also examines effective methods for 
developing future teachers’ inclusive competencies through pedagogical approaches, methods, and technologies. Based 
on the research results, recommendations are provided for improving inclusive education in higher education institutions.

Key words: inclusive education, inclusive competency, future teacher, pedagogical foundations, professional training, 
special educational needs, educational technologies, pedagogical approaches, differentiated approach, integration.
Аннотация: В данной статье анализируются педагогические основы развития инклюзивных компетенций у 
будущих учителей. Рассматриваются вопросы профессиональной подготовки учителей в условиях инклюзивного 
образования, формирования у них навыков эффективной работы с учащимися, имеющими особые образова-
тельные потребности. Также исследуются эффективные методы развития инклюзивных компетенций будущих 
педагогов через педагогические подходы, методы и технологии. На основе результатов исследования даются 
рекомендации по совершенствованию инклюзивного образования в вузах.

Ключевые слова: инклюзивное образование, инклюзивная компетенция, будущий учитель, педагогические 
основы, профессиональная подготовка, особые образовательные потребности, образовательные технологии, 
педагогические подходы, дифференцированный подход, интеграция.

KIRISH
Bugungi kunda ta’lim tizimida amalga oshirilayotgan islohotlar doirasida inklyuziv ta’limni rivojlantirish 

ustuvor yo‘nalishlardan biri sifatida e’tirof etilmoqda. Jamiyatda har bir shaxsning ta’lim olish huquqini ta’min-
lash, ularning individual xususiyatlari va ehtiyojlarini inobatga olgan holda sifatli ta’lim berish zamonaviy peda-
gogikaning muhim vazifalaridan biridir. Shu nuqtai nazardan, bo‘lajak o‘qituvchilarning inklyuziv kompetensi-
yalarini shakllantirish va rivojlantirish dolzarb ilmiy-pedagogik muammo hisoblanadi.

Inklyuziv ta’lim sharoitida o‘qituvchi nafaqat bilim beruvchi, balki turli imkoniyatlarga ega bo‘lgan o‘quvchilar 
bilan samarali muloqot o‘rnata oladigan, ularning ehtiyojlariga moslashuvchan yondasha oladigan mutaxassis 
bo‘lishi lozim. Bu esa o‘qituvchilardan maxsus bilim, ko‘nikma va malakalarni, shuningdek, yuqori darajadagi 
pedagogik kompetensiyani talab etadi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Inklyuziv ta’lim barcha o‘quvchilarga, ularning jismoniy, aqliy yoki ijtimoiy holatidan qat’i nazar, teng imkoni-

yatlar yaratishga xizmat qiladi. Bu jarayon ayniqsa musiqa ta’limida muhim ahamiyat kasb etadi, chunki musiqa 
san’ati har bir shaxsning individual imkoniyatlarini namoyon etish uchun qulay pedagogik platforma hisobla-
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nadi. O‘zbekiston Respublikasida ham inklyuziv ta’limni rivojlantirishga katta e’tibor qaratilmoqda. Jumladan, 
davlat siyosati darajasida alohida ta’lim ehtiyojlariga ega bo‘lgan bolalarni qo‘llab-quvvatlash, ularni jamiyatga 
integratsiyalash masalalari belgilangan [2; 5-b.]. Shuningdek, inklyuziv ta’lim tizimini rivojlantirish konsepsiyasida 
pedagog kadrlarni tayyorlash va ularning malakasini oshirish ustuvor vazifa sifatida qayd etilgan. 

O‘zbekiston Respublikasi “Ta’lim to‘g‘risida” gi Qonuni [1] 4-moddasida “Inson huquqlarini hurmat qilish, 
diskriminatsiyaga yo‘l qo‘ymaslik”, 9-moddasida “Inklyuziv ta’lim - barcha shaxslarning imkoniyatlarini hisobga 
oluvchi tizim”, 22-moddasida “Maxsus ehtiyojli shaxslar uchun alohida dasturlar va sharoitlar yaratiladi”1, - deb 
belgilab qo’yilgan. Shunga ko’ra Shunga ko‘ra, O‘zbekiston Respublikasi oliy ta’lim muassasalari va umum-
ta’lim maktablari bo‘lajak o‘qituvchilarni tayyorlash jarayonida inklyuziv ta’lim tamoyillarini amalda tatbiq etish-
lari zarur. Bu nafaqat qonuniy majburiyat, balki pedagogik faoliyatning sifatini oshirish, har bir o‘quvchining 
individual imkoniyatlarini hisobga olgan holda ta’lim berishni ta’minlash uchun ham muhimdir. 

Bo‘lajak o‘qituvchilarni tayyorlash jarayonida oliy ta’lim muassasalari inklyuziv kompetensiyalarni shakllan-
tirishga e’tibor qaratishi lozim. Ular o‘zlarining kasbiy tayyorgarligi davomida turli imkoniyatlarga ega o‘quvchilar 
bilan ishlash ko‘nikmalarini rivojlantirishi, dars jarayonini moslashtirish va differensial yondashuvlarni qo‘llashga 
tayyor bo‘lishlari zarur. Shu bilan birga, maxsus ehtiyojli shaxslar uchun alohida dasturlar, o‘quv materiallari va 
sharoitlar yaratish bo‘yicha oliy ta’limda mavjud amaliyotlarni o‘rganish ham talabalar uchun muhim tajriba bo‘lib 
xizmat qiladi. Natijada, bo‘lajak o‘qituvchilar oliy ta’lim muassasasini tamomlagach, umumta’lim maktablarida 
inklyuziv ta’lim sharoitida samarali faoliyat yuritishga, har bir o‘quvchining individual xususiyatlarini hisobga 
olgan holda darsni tashkil etishga tayyor bo‘ladilar. Bu esa nafaqat ta’lim sifatini oshirishga, balki jamiyatda 
inklyuziv qadriyatlarni mustahkamlashga xizmat qiladi.

Inklyuziv ta’lim – oʻquvchilarning imkoniyatlari, individual-psixologik, jismoniy nuqson va oʻzlashtirish xusu-
siyatlarini hisobga olgan holda tashkil etiladigan ta’lim jarayonidir [7]. 

Bo‘lajak o‘qituvchilarda inklyuziv kompetensiyalarni shakllantirish zamonaviy ta’lim tizimining muhim talab-
laridan biridir. Inklyuziv kompetensiya - bu o‘qituvchining turli xil ta’lim ehtiyojlariga ega bo‘lgan o‘quvchilar bilan 
samarali ishlash, ularning individual xususiyatlarini inobatga olgan holda ta’lim jarayonini tashkil etish, peda-
gogik vaziyatlarga moslashuvchan yondasha olish qobiliyatidir. Ushbu kompetensiya o‘z ichiga bilim, ko‘nikma, 
malaka hamda shaxsiy sifatlarning uyg‘unlashuvini qamrab oladi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Bo‘lajak o‘qituvchilarning inklyuziv kompetensiyalari bir necha tarkibiy qismlardan iborat. Avvalo, kognitiv 

komponent - bu inklyuziv ta’limning nazariy asoslari, maxsus pedagogika va psixologiya bo‘yicha bilimlarni 
egallashni anglatadi. Ikkinchidan, amaliy-kommunikativ komponent - turli ehtiyojli o‘quvchilar bilan samarali 
muloqot o‘rnatish, individual yondashuvni amalga oshirish, mos metod va usullardan foydalanishni o‘z ichiga 
oladi. Uchinchidan, motivatsion-aksiologik komponent - o‘qituvchining inklyuziv qadriyatlarni qabul qilishi, 
barcha o‘quvchilarga nisbatan ijobiy munosabatda bo‘lishi va kasbiy faoliyatga mas’uliyat bilan yondashishini 
ifodalaydi. Inklyuziv kompetensiyalarni rivojlantirish jarayoni oliy ta’lim muassasalarida tizimli va bosqichma-
bosqich tashkil etilishi lozim. Bu jarayonda interfaol metodlar, amaliy mashg‘ulotlar, muammoli vaziyatlar tahlili, 
treninglar va pedagogik amaliyot muhim ahamiyat kasb etadi. 

Pedagogik oliy ta’lim muassasalarida musiqa ta’limi yo’nalishlarida alohida ta’limga ehtiyoji bor talabalar 
boshqa yo’nalishlarga qaraganda ko’pchilikni tashkil etadi. Bo‘lajak musiqa ta’limi o‘qituvchilarida inklyuziv 
kompetensiyalarni rivojlantirish ularning kasbiy tayyorgarligining muhim tarkibiy qismi hisoblanadi. Chunki 
zamonaviy o‘qituvchi nafaqat fan bilimlariga, balki turli ehtiyojga ega o‘quvchilar bilan ishlash ko‘nikmalariga 
ham ega bo‘lishi lozim.

Alohida e’tibor bo‘lajak musiqa ta’limi o‘qituvchilarining inklyuziv kompetensiyalarini shakllantirishga qarat-
ilishi zarur. Musiqa ta’limi o‘zining emotsional va estetik xususiyatlari bilan inklyuziv muhit yaratishda keng 
imkoniyatlarga ega. Musiqa orqali o‘quvchilarning nafaqat ijodiy qobiliyatlari, balki ijtimoiy moslashuvi, emot-
sional rivoji ham ta’minlanadi.

Bo‘lajak musiqa ta’limi o‘qituvchisi inklyuziv ta’lim muhitini yaratishda quyidagi jihatlarga e’tibor qaratishi 
lozim: har bir o‘quvchining musiqiy qobiliyatini aniqlash va rivojlantirish, dars jarayonida differensial yondashuvni 
qo‘llash, turli imkoniyatlarga ega o‘quvchilarni birgalikda ijodiy faoliyatga jalb etish. Masalan, jamoaviy kuylash, 
ritmik mashqlar, oddiy musiqa asboblaridan foydalanish orqali barcha o‘quvchilarni faol ishtirok etishga undash 
mumkin.

Shuningdek, musiqa ta’limi o‘qituvchisining inklyuziv kompetensiyasi uning emotsional sezgirligi, sabr-
toqati, ijodkorligi va moslashuvchanligida namoyon bo‘ladi. U o‘quvchilarning psixofiziologik xususiyatlarini 
hisobga olgan holda darsni tashkil etishi, har bir o‘quvchining muvaffaqiyatini qo‘llab-quvvatlashi zarur. Bu esa 
inklyuziv ta’lim muhitida ijobiy psixologik iqlimni shakllantirishga xizmat qiladi.

1	 O‘zbekiston Respublikasining “Ta’lim to‘g‘risida”gi Qonuni // Xalq so‘zi. – T.:, 2020. – 24 sentabr. https://lex.uz/docs/5013007
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Pedagogik oliy ta’lim muassasalarining musiqa ta’limi yo‘nalishlarida alohida ta’lim ehtiyojiga ega bo‘lgan 
talabalar salmoqli o‘rin egallashi kuzatiladi. Bu holat, avvalo, musiqa san’atining o‘ziga xos xususiyatlari bilan 
izohlanadi. Ya’ni musiqa insonning emotsional, eshitish, ritmik va ijodiy qobiliyatlariga tayanadi hamda turli 
psixofiziologik imkoniyatlarga ega shaxslar uchun o‘zini namoyon etishning qulay vositasi hisoblanadi. Shu 
sababli, ayrim jismoniy yoki sensor cheklovlarga ega bo‘lgan talabalar ham musiqa yo‘nalishida muvaffaqiyatli 
ta’lim olishi mumkin.

Mazkur yo‘nalishda tahsil olayotgan bo‘lajak o‘qituvchilarning kelajakda umumta’lim maktablarida musiqa 
fanini o‘qitishga tayyor bo‘lishi muhim pedagogik vazifa hisoblanadi. Chunki maktablarda ham inklyuziv ta’lim 
tobora keng joriy etilmoqda va bu jarayonda musiqa fani barcha o‘quvchilarni birlashtiruvchi, ularning ijtimoi-
ylashuviga xizmat qiluvchi muhim vosita sifatida namoyon bo‘ladi. Bo‘lajak musiqa o‘qituvchilari o‘zlarining 
shaxsiy tajribasi orqali turli ehtiyojli o‘quvchilarni tushunish, ularga mos metodlarni tanlash va dars jarayonini 
moslashtirish ko‘nikmalariga ega bo‘lib boradilar. Bu esa ularning kasbiy tayyorgarligini yanada mustahkam-
laydi.

Shuningdek, musiqa ta’limi jarayonida qo‘llaniladigan jamoaviy ijodiy faoliyatlar - xor ijrochiligi, ansambl, 
ritmik mashqlar – barcha o‘quvchilarni faol ishtirok etishga undaydi va inklyuziv muhitni tabiiy ravishda shakl-
lantiradi. Natijada, bo‘lajak o‘qituvchilar nafaqat fan bilimlarini, balki inklyuziv pedagogik yondashuvlarni ham 
amaliyotda o‘zlashtiradilar.

Bundan tashqari, oliy ta’lim muassasalarida faoliyat yuritayotgan professor-o‘qituvchilarning inklyuziv 
ta’lim sharoitida yuqori darajadagi kompetensiyaga ega bo‘lishi alohida ahamiyat kasb etadi. Ular nafaqat bilim 
beruvchi mutaxassis, balki talabalarga namuna bo‘luvchi pedagog sifatida inklyuziv qadriyatlarni o‘z faoliyatida 
namoyon etishlari zarur. Professor-o‘qituvchilarning dars jarayonida individual yondashuvni qo‘llashi, tala-
balarning ehtiyojlarini inobatga olishi, qo‘llab-quvvatlovchi va ijobiy psixologik muhit yaratishi bo‘lajak o‘qituv
chilarda shu kabi ko‘nikmalarni shakllantirishga bevosita ta’sir ko‘rsatadi.

Shu nuqtai nazardan, oliy ta’lim tizimida faoliyat yuritayotgan pedagoglarning inklyuziv kompetensiyalarini 
rivojlantirish, ularni zamonaviy pedagogik texnologiyalar va metodlar bilan qurollantirish dolzarb vazifalardan 
biridir. Zero, professor-o‘qituvchining shaxsiy namunasi va kasbiy mahorati bo‘lajak o‘qituvchilarning kelajak-
dagi faoliyatiga bevosita ta’sir etadi hamda inklyuziv ta’limning samarali tashkil etilishiga xizmat qiladi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Tadqiqot jarayonida quyidagi metodlardan foydalanildi: Mazkur tadqiqotda bo‘lajak o‘qituvchilarda, 

xususan musiqa ta’limi yo‘nalishi talabalari misolida inklyuziv kompetensiyalarni rivojlantirishning pedagogik 
asoslarini aniqlash va amaliy jihatdan asoslash maqsadida bir qator ilmiy-tadqiqot metodlaridan kompleks 
tarzda foydalanildi.

Tadqiqotning dastlabki bosqichida nazariy tahlil metodi qo‘llanildi. Ushbu metod orqali inklyuziv ta’lim, 
maxsus pedagogika hamda musiqa pedagogikasiga oid ilmiy-adabiyotlar, monografiyalar, o‘quv qo‘llanmalar 
va ilmiy maqolalar chuqur o‘rganildi va tahlil qilindi. Jumladan, inklyuziv ta’limning nazariy asoslari, uning 
mazmun-mohiyati, rivojlanish bosqichlari hamda amaliyotdagi o‘rni yuzasidan mavjud ilmiy qarashlar umum-
lashtirildi [5; 34-b.]. Bu esa tadqiqotning nazariy poydevorini shakllantirishga xizmat qildi.

Tadqiqot jarayonida pedagogik kuzatish metodidan ham keng foydalanildi. Ushbu metod orqali musiqa 
ta’limi yo‘nalishida tashkil etilgan dars mashg‘ulotlari bevosita kuzatildi, ularda qo‘llanilayotgan inklyuziv 
yondashuvlar, o‘qituvchi va talabalar o‘rtasidagi o‘zaro munosabatlar, darsning tashkil etilish shakllari va metod-
lari tahlil qilindi. Kuzatish natijalari asosida inklyuziv muhitni samarali tashkil etish omillari aniqlandi.

Shuningdek, tadqiqotda modellashtirish metodi muhim o‘rin tutdi. Mazkur metod yordamida bo‘lajak musiqa 
ta’limi o‘qituvchilarining inklyuziv kompetensiyalarini rivojlantirishga qaratilgan pedagogik model ishlab chiqildi. 
Ushbu modelda kompetensiyalarning tarkibiy qismlari, ularni shakllantirish bosqichlari, pedagogik shart-sha-
roitlar hamda kutilayotgan natijalar tizimli ravishda aks ettirildi.

Amaliy natijalarni aniqlash maqsadida tajriba-sinov ishlari olib borildi. Bu jarayonda inklyuziv ta’limga oid 
innovatsion metodlar, interfaol texnologiyalar va differensial yondashuvlar bevosita ta’lim amaliyotiga joriy etildi 
hamda ularning samaradorligi sinovdan o‘tkazildi. Tajriba-sinov ishlari natijalari bo‘lajak o‘qituvchilarning ink
lyuziv kompetensiyalarida ijobiy o‘zgarishlar yuz berayotganini ko‘rsatdi.

Bundan tashqari, so‘rovnoma va diagnostika metodlari yordamida talabalarning inklyuziv kompetensiyalari 
darajasi aniqlab olindi. Maxsus ishlab chiqilgan savolnomalar orqali talabalarning inklyuziv ta’limga bo‘lgan 
munosabati, bilim darajasi, amaliy ko‘nikmalari va kasbiy tayyorgarligi baholandi. Diagnostik tahlillar natijasida 
mavjud muammolar va rivojlantirish zarur bo‘lgan jihatlar aniqlashtirildi.

Tadqiqotning metodologik asosini bir qator zamonaviy pedagogik yondashuvlar tashkil etdi. Xususan, 
kompetensiyaviy yondashuv asosida bo‘lajak o‘qituvchilarning kasbiy faoliyatida zarur bo‘lgan bilim, ko‘nikma 
va malakalarni integratsiyalashgan holda shakllantirishga e’tibor qaratildi. Shaxsga yo‘naltirilgan ta’lim 
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yondashuvi orqali har bir talabaning individual xususiyatlari, qiziqishlari va ehtiyojlari inobatga olinib, ta’lim 
jarayoni moslashtirildi. Shu bilan birga, differensial va inklyuziv yondashuvlar asosida ta’lim jarayonida teng 
imkoniyatlarni ta’minlash, barcha talabalarni faol ishtirok etishga jalb qilish hamda ularning individual rivojlan-
ishini qo‘llab-quvvatlashga alohida e’tibor qaratildi (1-jadval).

1-jadval: Inklyuziv kompetensiyalarni rivojlantirish
Inklyuziv kompetensiya turi Rivojlantirish usuli Amaliy natija / kuzatuvlar

Nazariy bilim Ilmiy adabiyotlarni o‘rganish, 
seminarlar

Talabalar inklyuziv ta’limning nazariy asoslarini 
tushundi

Amaliy ko‘nikmalar Musiqa darslarida interfaol 
metodlarni qo‘llash

Talabalar o‘quvchilar bilan individual 
yondashuvni amalda qo‘llashni o‘rganishdi

Emotsional va ijtimoiy moslashuv Jamoaviy ijodiy mashg‘ulotlar, 
ansambl ishlari

Talabalar turli imkoniyatli o‘quvchilar bilan 
samarali muloqot qila oldi

Kasbiy motivatsiya Tajriba-sinov ishlari, mentorlik Talabalar o‘z kasbiy faoliyatiga mas’uliyat bilan 
yondashishni rivojlantirdi

TAHLIL VA NATIJALAR
Tadqiqot natijasida bo‘lajak musiqa ta’limi o‘qituvchilarida inklyuziv kompetensiyalarni rivojlantirishning 

quyidagi pedagogik asoslari aniqlandi:

1.	 Inklyuziv kompetensiyaning tarkibiy komponentlari

1.	 Kognitiv komponent - inklyuziv ta’lim nazariyasini bilish; 

2.	 Amaliy komponent - moslashtirilgan darslarni tashkil eta olish; 

3.	 Kommunikativ komponent - turli ehtiyojli o‘quvchilar bilan samarali muloqot; 

4.	 Refleksiv komponent - o‘z pedagogik faoliyatini tahlil qilish. 

2.	 Inklyuziv ta’lim texnologiyalarining samaradorligi

Tadqiqot davomida quyidagi metodlar samarali ekanligi aniqlandi:

•	 differensial topshiriqlar; 

•	 individual yondashuv; 

•	 musiqiy terapiya elementlari; 

•	 interfaol metodlar. 

3.	 Tajriba-sinov natijalari

•	 talabalar inklyuziv kompetensiyalarining rivojlanish darajasi 30–35% ga oshdi; 

•	 o‘quvchilarga individual yondashuv sifati yaxshilandi; 

•	 pedagogik moslashuvchanlik rivojlandi.

4.	 Musiqa ta’limining inklyuziv imkoniyatlari

Musiqa darslari orqali:

•	 ijtimoiy integratsiya kuchaydi; 

•	 o‘quvchilarning hissiy rivoji qo‘llab-quvvatlandi; 

•	 ijodiy faoliyat orqali o‘zini ifodalash imkoniyati kengaydi. 

Tadqiqot natijalari inklyuziv ta’limning zamonaviy pedagogik tizimdagi o‘rnini yana bir bor tasdiqlaydi. Ink
lyuziv ta’limning asosiy tamoyili -“ta’lim hamma uchun” konsepsiyasiga mos keladi.

Ilmiy manbalarda ham inklyuziv ta’limning samaradorligi qayd etilgan. Xususan, inklyuziv ta’lim o‘quvchi
larning ijtimoiy moslashuvini yaxshilashi va ularning o‘ziga bo‘lgan ishonchini oshirishi ta’kidlangan [5; 56-b.].

Shuningdek, inklyuziv yondashuv o‘qituvchidan yuqori darajadagi kasbiy kompetensiya va pedagogik 
mahoratni talab etadi. Bu esa bo‘lajak o‘qituvchilarni tayyorlash tizimini takomillashtirish zaruratini keltirib chi
qaradi. 
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Bo‘lajak o‘qituvchining kasbiy tayyorgarligi jarayonida bugungi kunda eng muhim talablardan biri - uning 
o‘z ustida muntazam ishlashi, zamonaviy pedagogik yondashuvlarni egallashi hamda inklyuziv ta’lim sharoitida 
samarali faoliyat yuritishga tayyor bo‘lishidir. Zero, ta’lim tizimida yuz berayotgan o‘zgarishlar, ayniqsa inklyuziv 
ta’limning keng joriy etilishi o‘qituvchidan yangicha fikrlash, individual yondashuv va yuqori darajadagi kasbiy 
kompetensiyalarni talab etmoqda. Shu bois, bo‘lajak o‘qituvchi nafaqat o‘z fanini chuqur egallashi, balki turli 
ta’lim ehtiyojlariga ega bo‘lgan o‘quvchilar bilan ishlash ko‘nikmalarini ham rivojlantirib borishi zarur.

Hozirgi kunda umumta’lim maktablari amaliyotida aksariyat sinflarda alohida ta’lim ehtiyojiga ega bo‘lgan 
o‘quvchilarning mavjudligi kuzatilmoqda. Bu esa inklyuziv ta’limning real amaliyotga tobora chuqur kirib borayot-
ganidan dalolat beradi. Shunday sharoitda oliy ta’lim muassasalarida tahsil olayotgan talabalar kelajakdagi 
kasbiy faoliyatiga puxta tayyorlanishi, inklyuziv muhitda ishlashga moslashuvi va zarur kompetensiyalarni egal-
lashi muhim ahamiyat kasb etadi. Talabalar o‘quv jarayonidayoq inklyuziv yondashuvlarning mohiyatini anglab 
yetishi, differensial metodlardan foydalanishni o‘rganishi hamda har bir o‘quvchining individual xususiyatlarini 
hisobga olgan holda dars tashkil etish ko‘nikmalarini shakllantirishi lozim.

Shu nuqtai nazardan, oliy ta’lim tizimida bo‘lajak o‘qituvchilarni tayyorlash jarayonini inklyuziv ta’lim talab-
lari asosida takomillashtirish, ularni amaliy jihatdan tayyorlash hamda mustaqil kasbiy rivojlanishga yo‘naltirish 
bugungi kunning dolzarb vazifalaridan biri hisoblanadi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Bo‘lajak o‘qituvchilarda inklyuziv kompetensiyalarni shakllantirish va rivojlantirish zamonaviy ta’lim 

tizimining muhim yo‘nalishlaridan biri hisoblanadi. Inklyuziv ta’lim sharoitida samarali pedagogik faoliyatni 
amalga oshirish o‘qituvchidan nafaqat chuqur nazariy bilim, balki amaliy ko‘nikmalar, moslashuvchanlik va 
yuksak kasbiy mas’uliyatni talab etadi.

Tadqiqot jarayonida aniqlanishicha, musiqa ta’limi yo‘nalishi inklyuziv muhitni shakllantirish uchun keng 
imkoniyatlarga ega bo‘lib, u orqali turli ta’lim ehtiyojlariga ega bo‘lgan o‘quvchilarni ta’lim jarayoniga faol jalb 
etish mumkin. Musiqa faoliyatining emotsional va ijodiy xususiyatlari o‘quvchilarning ijtimoiylashuvi, o‘zaro 
hamkorligi va shaxsiy rivojlanishiga ijobiy ta’sir ko‘rsatadi. Shu bois, bo‘lajak musiqa ta’limi o‘qituvchilarini ink
lyuziv ta’lim muhitida ishlashga tayyorlash alohida ahamiyat kasb etadi.

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati:
1.	 O‘zbekiston Respublikasining “Ta’lim to‘g‘risida”gi Qonuni // Xalq so‘zi. – T.:, 2020. – 24 sentabr. https://lex.uz/

docs/5013007
2.	 O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2017-yil 7-fevraldagi PF-4947-sonli O‘zbekiston Respublikasini yanada rivoj

lantirish bo‘yicha Harakatlar strategiyasi to‘g‘risida Farmoni.
3.	 O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining Farmoni, 29.04.2019 yildagi PF-5712-son.
4.	 O‘zbekiston Respublikasining 2020-2025-yillarda Xalq ta’limi tizimida inklyuziv ta’limni rivojlantirish Konsepsiyasi.( 

https://lex.uz/docs/-5044711)
5.	 Qodirova F.U, Pulatova D.A Inklyuziv ta’lim: nazariya va metodika. Chirchiq 2022
6.	 https://ru.wikipedia.org
7.	 Pedagogik atamalar lug‘ati. – T.: “Fan”, 2008. –B .47. 9
8.	 UNESCO. Education for All. – Paris, 2015. 
9.	 Ainscow M. Inclusive Education. – London, 2005.



AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

M
A

K
TA

B
 T

A’
LI

M
I

SC
H

O
O

L 
ED

U
CA

T
IO

N
Ш

К
О

Л
Ь

Н
О

Е 
О

Б
РА

ЗО
В

А
Н

И
Е

520

2026-yil, aprel, 4(1)-son

Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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